
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    577    DEL     24/07/2014 

ATTO  DI  TRANSAZIONE  UNICREDIT  CREDIT  MANAGEMENT  BANK 
S.P.A./COMUNE DI CATTOLICA -ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 671 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 577 del 24/07/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Premesso che:

– in data 21-22 dicembre 2007 il Presidente del Tribunale di Ravenna emetteva il 
decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo con il quale  ingiungeva alla 
Fondazione Regina Maris ed al Comune di Cattolica, quale fideiussore, il 
pagamento a favore della ricorrente Unicredit Banca S.p.A., della somma di 
€ 3.589.408,44;

– il decreto era basato sull'inadempienza, da parte della suddetta Fondazione, in 
merito alla restituzione di un finanziamento concesso dalla Banca Unicredit 
S.p.A.; 

– il Comune di Cattolica proponeva opposizione al suddetto decreto ex art. 645 
c.p.c. convenendo in giudizio sia la Fondazione Regina Maris che la Banca 
Unicredit S.p.A;

– con comparsa di costituzione e risposta si costituiva in giudizio la suddetta 
Banca;

– il giudizio proseguiva con la chiamata in causa, da parte della Banca, dei Sigg.ri 
Lumbardu, Marzocchi, Tebaldi, Tenti, Lorenzi, Piva, Pazzaglini e Cenci, 
all'epoca dei fatti Amministratori del Comune e di alcune compagnie 
assicurative;

– all'esito del giudizio il Tribunale di Ravenna, con sentenza n.1396/2013, 
depositata il 26 novembre 2013, rigettava l'opposizione del Comune di Cattolica 
condannandolo al pagamento della somma di € 3.589.408,44.= oltre interessi 
legali dal 01.01.2007 al saldo; 

DATO ATTO che, a seguito di molteplici corrispondenze e negoziazioni fra le parti,  
si  è  giunti  ad  un accordo transattivo,  sottoscritto  tra  le  parti  in  data  27  giugno 2014,  
registrato presso l'Ufficio Territoriale di Rimini in data 11/07/2014 al n. 5324 serie III°,  
mediante  il  quale  il  Comune  di  Cattolica  si  è  obbligato  al  pagamento  della  somma 
complessiva di € 1.425.000,00.= a saldo e stralcio di  ogni maggior pretesa avversaria, da 
corrispondersi  in  tre  rate  annuali  di  pari  importo  mediante  bonifico  bancario  presso 
“UCCMB già UGC BANCA S.p.A.” su IBAN IT 19 O 02008 11770000041150079 recante 
causale “NDG 16966260 – Transazione Regina Maris”;

RILEVATO che  il  pagamento  della  suddetta  somma di  €  1.425.000,00.= avverrà 
come segue, senza maturazione di interesse:

– 1° rata pari ad € 475.000,00.= entro e non oltre il 31 luglio 2014;

– 2° rata pari ad € 475.000,00.= entro e non oltre il 31 luglio 2015;

Pratica n. 671 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 577 del 24/07/2014 Pag. 2 di 4



– 3° rata pari ad € 475.000,00.= entro e non oltre il 31 luglio 2016;

RILEVATO che, come già indicato nel suddeto atto transattivo, la Banca di cui sopra 
si farà integralmente carico degli oneri di registrazione della sentenza n.1396/2013 emessa 
dal Tribunale di Ravenna mentre il Comune di Cattolica provvederà a sua cura e spese alla 
registrazione  del  suddetto  atto  di  transazione,  mentre  le  spese  di  difesa  legale  in  sede 
giudiziaria restano compensate fra le parti; 

VISTA, altresì la delibera di Consiglio Comunale n.38 del 23/06/2014 con la quale si 
approvava  lo  schema dell'  atto  di  transazione  tra  Unicredit  Credit  Managemente  Bank 
S.p.A. e il Comune di Cattolica; 

CONSIDERATO che stante gli atti soprarichiamati nei quali sono desumibili tutte le 
motivazioni che hanno ricondotto alla sottoscrizione dell'atto transattivo, si è costituita 
specifica obbligazione giuridica a favore della Banca UNICREDIT S.p.A., e che pertanto è 
d'obbligo procedere al pagamento nelle modalità soprarichiamate; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa in epigrafe parte integrante della presente 
determinazione;

2) di impegnare la spesa di € 1.425.000,00.=  necessaria per la transazione come segue:

- per € 475.000,00.= mediante imputazione sul Cap. di spesa 669000 ”oneri 
straordinari da contenzioso” bilancio esercizio 2014 – Siope 1803;

- per € 475.000,00.= mediante imputazione sul Cap. di spesa 669000 ”oneri 
straordinari da contenzioso” bilancio esercizio 2015 – Siope 1803;

- per € 475.000,00.= mediante imputazione sul Cap. di spesa 669000 ”oneri 
straordinari da contenzioso” bilancio esercizio 2016 – Siope 1803;

3) - di demandare alla Ragioneria il pagamento dell'importo suddetto da 
corrispondersi in tre rate uguali di pari importo mediante bonifico bancario presso 
“UCCMB già UGB Banca S.p.A.” su IBAN IT 19 O 02008 11770 000041150079 
recante come causale “NDG 16966260 – Transazione Regina Maris”, come segue:

1° rata  pari ad € 475.000,00.= entro e non oltre il 31 luglio 2014;

2° rata pari ad € 475.000,00.= entro e non oltre il 31 luglio 2015;

3°rata pari ad € 475.000,00.= entro e non oltre il 31 luglio 2016;

Pratica n. 671 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 577 del 24/07/2014 Pag. 3 di 4



4) di individuare nella persona del Dott. Daniele Cristoforetti il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

5) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici Servizi Finanziari, Contratti, Affari Generali.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/07/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 671 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 577 del 24/07/2014 Pag. 4 di 4


